**Lvdovici Molinæ, E Societate Iesv Theologiæ Doctoris, &
Professoris, Commentaria, In primam D. Thomæ partem**

Molina, Luis de

Lugduni, 1622

De luce primo die facta, déque ipso primo die. disp. 7.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73915](#)

alitis super oua, ex quibus pullos excludat, quasi Deus iam per intellectum & voluntatem in aquis, & ex aquis opera frequentia esset fabricatorius. Dixi autem redire in idem, siue nomine spiritus Domini intelligamus diuinam voluntatem, siue spiritum sanctum, qui per voluntatem modo explicato super aqua feretur. Quoniam quid hunc locum de spiritu sancto interpretantur, non alia ratione id ei peculiarier tribunt, quam quatenus opera illa a sola Dei bonitate emanarunt, qua mere gratis, ex creaturarum hominumque praecepit dilectione, ea omnia operatus est: bonitas autem ac dilectio spiritui sancto peculiariter tribuitur, esto toti sanctissima Trinitati alioquin communis. In hoc sensu de spiritu sancto in prolaetis festi canit Ecclesia: Tu super aquas tuas, nubes tuas expandisti Domine. Idem habetur in benedictione fontium.

DISPUTATIO VII.

De luce primo die facta, & deque ipso primo die.

Producto hoc mundo in tenebris, in eoque ⁱⁿ perfecto statu, qui hucusq; disputationibus precedentibus explicatus est; prima perfectio, quam merito Deus constitutus adiucere, fuit lux, qua illustrarentur & manifestarentur opera ipsius inciperentes que dies illi suppeditari, in quibus et successus producere, perficere, ac ornare, ob rationes disputatione i. redditas, decreuerat. Vnde Genet. i. post verba explanata subiungitur: Dixitque Deus, fiat lux & facia est lux. Et vidit Deus lucem, quod esset bona, & divisit lucem a tenebris, appellansque lucem diem, & tenebras noctem, faciunque est vespera & mane dies unus.

Lux prima die producta non fuit lux sola. Ex dictis haec tenus, praescritum disputatione secunda, satis confitat, hac lucem non fuisse lucem solis; quippe cum ut sacra Scriptura aperte sonat, firmamentum, in quo Deus posuit solem, lunam, & stellas, conditum fuerit secunda die: sol vero, & reliqua altera fuerint quarta die producta. Id ergo supponentes, reuidentesq; opiniones omnes, qua contrarium affirmant, aut supponunt, circa hanc lucem sunt variae doctofum sententiae. Pratermissis vero aliis, quas D. Thomas q. 67. ar. 4. Magister in 2. d. 13. Diuus Bonaventura ibidem, & alij referunt duas tantum afferant, quae videntur probabiliores.

IPrima astruit, Deum dic prima prodixisse corpus quoddam lucidum de materia praexistenti, hoc est, de aqua, corruptibile sapiente natura, simileque co-lumna illi ignea, qua filii Israël de nocte per desertum pralucebat, longe tamen illa maius, ac dilucidius, ut integrum hemisphaerium aquis vndeque plenum vique ad cælum Empyreum posset simul illuminari, atque adeo diem eo toto simili efficere. Eiusmodi vero corpus lucidum ministerio aliquicui angeli motum fuisse ab oriente in occidentem, non fecus ac columna illa ignis ab angelo per desertum serrebatur, durationeque vigintiquatuor horarum confecisse integrum circumulum, ut modo sol illum cœsicerit, atque ea ratione interuenient motus, quo corpus illud motum est, diuisisse Deum lucem a tenebris tribus illis diebus, atquecum conditus esset sol, non fecus ac interuenient motus solis nunc temporis eas diuidit, locémque appellasse diem, & tenebras noctem. Quò fit, ut diuisio lucis a tenebris, qua tribus illis diebus facta est, non fuerit solū comparatione diuersorum hemisphaeriorum, quatenus feliciter dum in uno hemisphærio erat lux, in altero erat tenebra, sed etiam comparatione cuiusdam hemisphaerij & cuiusque partis illius, quatenus corpus illud suo motu

A in quacumque parte eiusdem hemisphaerij duodecim horis producebat lumen, efficiebatque in ea diem, & toto die sua absentia efficiebat in ea tenebras ac noctem.

Multi impugnantes hanc sententiam, ab assertoribus illius pertunt, quid quarta die, quando Deus solem produxit, factum fuerit de eiusmodi corpore lucido prima die producta. Quidam respondent, redactum fuisse in nihilum, tamquam deinceps supervacaneum. Est tamen improbabilis responsio: eò quod, ut disputationibus precedentibus dictum est, Deus nihil unquam eorum, quæ semel produxit, redegerit in nihilum. Alij respondent, mansisse simul cum sole in eodem loco, in quo sol fuit conditus, simileque cum sole circumferri, & illuminare. Quæ responsio minus sane probabilis est, quam precedens. Alij denique respondent corruptum conuersumque fuisse in naturam corporis circumstantis tamquam deinceps non necessarium. Quaenamvis responsio hæc probabilitate non careat, contra eam tamen obiciunt aduersari, quod tam produc-tio illius corporis prima die, quam corruptio eiusdem quarta die, fuissent miraculosa: nullum vero miraculum sit concedendum in prima rerum productione, ut ipse tunc nequaquam necessarium. Etenim miracula fiunt & ordinantur in fidei confirmationem: tunc autem non erant homines, qui miracula illa cernerent, eisque in fide confirmarentur.

Hoc tamen non cogit: terra namque non minus miraculosè discoperta & elevata fuit super aquas tertia die, quam corpus illud fuerit productum prima die, & conuersum in corpus circumfusans die quarta, imò magis, fatigato; erat decentia illa, ne mundus illis tribus diebus fuisse in tenebris, & ut esset lux, cuius interuentu tres illi dies suppeditarentur, ut Deus prima die produceret corpus illud lucidum, quod quarta in corpus circumfusans conuerteret. Ea namque, quæ decent, consonaque rationi sunt, posito eo ordine, quem Deus in cordendo, exornando, & perficiendo hoc mundo per successionem seruare statuit, & quem re ipsa seruans ex Scripturis sanctis est manifestum, admittenda omnino sunt, esto supra naturam sint. Idque praescritum est admittendum in prima rerum constitutione fabricaque totius huius vniuersitatis, quando natura nondum integrè erat condita, Deutque ipse solus operabatur immediate tamquam totius huius vniuersi, partiūque omniū eius molitor ac conditor.

Secunda opinio est, quam Burgensis in additionibus ad cap. i. Genet. tangit, & quam tribuit Basilio in Hexameron homilia. in illa verba, & appellavit Deus lucem quidem diem. Vbi ait: Tunc vero sicut erat dies, cui cedebat mox vice, non succedebat, non quidem secundum motorem solis, sed primogenita illa luce sum flendorem diffundente sive rursum contrahente, idque pro mensura a Deo definita. Alij tamen alter hæc verba Basiliū intelligunt.

Quicquid autem Basilius sentierit, secunda opinio est, Deum prima die prodixisse, non quidem corpus lucidum, sed lucem immediatè, quamque diffusisse à certa parte spatiū uniformiter dissimiliter per integrum hemisphaerium, eo modo quo sol ipse, si tunc esset, vel quodlibet aliud corpus lucidum eam diffundere, efficeretque diem. Statim vero ac illam produxit, cœpisse successuē discurrere ab Oriente in Occidente per integrum circumulum, quem duratio viginti quartuor horarum conficeret, sed semper successuē deferendo partes hemisphaerij versus Orientem, & tantudem de noto occupando versus

K k k 4 Occi

**1. Opinio non
improbabilis
circa lucem
prima die
productam.**

Occidentem, & inde versus punctum media noctis quoque ad Orientem ingredetur, eo modo quo sol peragendo intra durationem viginti quatuor horarum circulum integrum ab ortu in occasum, illam diffundit, diemque ac noctem in diuersis orbis partibus successivè efficit. Itaque haec opinio solùm differt à priori, quod illa affirmat, Deum produxisse lucem interuentu corporis luminosi, cauamque fuisse illorum trium dierum ac noctium in orbe mediante motu locali illius corporis ab exortu in occasum: hec verò assert, se solo immediatè produxisse illam lucem, verum tam codem modo illam successivè in diuersas partes orbis effudiisse, cauamque fuisse immediatam illorum dierum ac noctium, non aliter, quam si mediante corpore, quod ab Oriente in Occidentem circulariter moueretur, eam produxisseret.

Hec sententia mihi omnino placet. Primo, quia consonat magis Scripturae sacræ: neque enim prima die dixit Deus, *sicut luminare*, sed dixit, *lux, & facta est lux*. Quando verò quarta die fecit lumina, dixit: *Fiat lumina in firmamento cœli, & dividant diem ac noctem*. Et infra: *Fecit Deus duo lumina magna, & stellas, & posuit eas in firmamento cœli, ut lucerent super terram, & præsenter diei ac nocti, & dividere lucem a tenebris*. Quia enim quarta die fecit lumina à quibus immediatè lux præcedebat, ipsimēt luminaribus tribui dividere diem ac noctem, & lucem ac tenebras: prima autem die sibi ipso attribuit dividere lucem a tenebris, eō quod ab ipsomet immediatè lux illa prodiret.

Secondo, quoniam data hac sententia, locum non haber difficultas illa, in quo loco fuerit luminaire illud tribus illis diebus, priusquam sol produceretur. In primis namque, antequā secunda die fieret firmamentum, constituendum esset in medio aquarū; & cum non esset de natura aquæ, eo quod aquæ non conueniat lucere, sancit sine noto miraculo non potuisse ibi conservari. Deinde petam, vel erat in spacio, quod est infra concavum lunæ, vel suprà, ubi modò est sol, vel in alio aliquo loco supra concavum lunæ. Ab aduerfariis dari solet secundum, sive autem secundum, sive tertium detur, sequitur, quando secunda die productum fuit firmamentum, relictum fuisse foramen in orbibus cœlestibus supra natura incorruptibilis, in quo corpus illud corruptibile esset, ac deficeretur, vñque ad quartā diem, in qua productus fuit sol, quod sanè durum admidum est, ut concedatur. Primum etiam non videatur posse dari: quoniam lux producta prima die integrum hemisphæriū videtur illuminasse à superficie terra vñque ad concavum cœli empyrei, conuexumve superficiem aquæ, Scripturæque dum ait, *tenebra erant super faciem abyssi*, subiungitque, *dixit Deus, fiat lux, & facta est lux*, satis innuit, facie abyssi, hoc est, superficiem conuexam aquarum, fuisse ea luce illuminatam, nec ea de re credo quemquam dubitare: corpus autem illud ex loco tam distanti à concavo cœli empyrei non potuit illuminare integrum hemisphæriū vñque ad conuexum aquæ, præsternit prima die, interim dum non erat firmamentum, sed interstitium totum à terra ad cœlum empyreum aquis erat repletum. Aqua namque longè diffusilius penetratur à radiis lucis, quam aer, ignis, & cœlum, propter horum corporum maiorem perspicuitatem, minorēnque densitatem: unde videmus, dum cœlum est nubibus aut nebulis obductum, radios solis non penetrare vñque ad terram, cum tamen non magnum sit spatium, quod nubes aut nebulae occupant si cum reliquo spatio, quod

à nubibus interponitur vñque ad solem, aut etiam vñque ad cœlum empyreum cōferatur. Quare præculdubio, esto corpus illud tantæ magnitudinis, scilicet ad virtutis ad illuminandum, quantæ est sol, radij, lumenque illius, peruenire non potuerunt ad conuexum aquarum, conuexumve cœli empyrei. Atque hinc sanè validissimum sumitur argumentum, quod tribus illis diebus non efficeret Deus lucem illam interuentu corporis luminosi, quod produixeret, sed per seipsum immediatè. Neque enim ante productionem firmamenti corpus illud, ybi cunque collaretur, illuminare potuit interstitium torum a superficie terra vñque ad cœlum empyreum, vt in eo primam diem efficeret, sed solus Deus fuit, qui immediatè per seipsum univormiter diffiniter illuminauit magnitudinem tāram aquarum, eodemque modo efficeret in illis diem, quo postea conditum firmamento, diem sol efficeret per totum illud spatium.

Ad huiusc tamen rei plenior explicationem, arque ut simul verba illa intelligantur: *Factum est versus & manū dies unus*, examinandum est sequens *punctum cœli*, sive Deus prima die producerit corpus lucidum, quodcumque illud fuerit, sive per seipsum immediatè lucem effuderit eo modo, quo à corpore lucido deriuaretur, à quoniam puncto caperit lux illa diffundi, à puncto Orientis, quasi inde caperit eleuati versus occasum, an ab aliquo alio puncto? Caietanus & plerique alij affirman, incepisse à puncto Orientis, Beda à meridiis, alij aliter loquantur.

Vt in hac controversia dicam quod sentio, prius notarim, in quocumq; pūcto cœli sit sol, aut quodvis aliud corpus lucidum, quod suo motu, ac luce diem ac noctem vicissim efficiat (idem dicendum est de luce, quam Deus modo simili inmediate effuderit) simul esse meridiem, medium noctem, ortum, occasum, & omnes alias partes, seu horas diei ac noctis, comparatione tamen diuerforum. Quod in hæc modum ostendo. Sit sol in quocumque puncto volueris. Tunc est meridiis illis, supra quorum caput est, itēmque illis omnibus, qui degunt sub eodem meridianio, hoc est, sub linea ducta a polo in polum intersecante solem per centrum illius. Illis verò, qui ab his distant per diuiditum circuitum ab Oriente in Occidentem, quales sunt eorum Antipodes, est media nox. Illis autem qui distant per quartam partem circuiti versus Occidentem, ortur tunc sol. Et illis qui distant per quartam partem circuiti versus Orientem, occidit. Quod si has quatuor partes circuiti intersecantur in punctis intermediis, inuenies, illis, qui degunt in puncto medio prima quartæ, que est versus Occidentem, esse nonam horam ante meridiem: illis, qui degunt in puncto medio ultima quartæ, que residua est, esse tertiam horam pomeridianam. Quod si singulas octauas circuiti, que ex duabus precedentibus diuisiōibus integræ circuiti solis resultant, subdividas in tres partes æquales, erunt vigintiquator partes circuiti respondentes viginti quatuor horis, ex quibus dies integer naturalis constat. Quare existente tunc sole in illo eodem puncto, incipiendo que numerare a puncto in quo est sol, illis, qui degunt sub initio eius secundæ partis ex his viginti quatuor, que est versus Orientem, erit prima hora pomeridiana: quia tunc distabat sol ab eorum meridianio versus Occidentem per vnam vigintiam

quartam

quartam partem circuli: illis, qui degunt sub initio tertiae partis versus Orientem, erit secunda hora postmeridiana: atque ita eodem ordinis percurrente omnes viginti quatuor partes circuli, inuenies, existente sole in illo eodem puncto, esse in diuersis partibus orbis omnes horas diei ac noctis simul. Eodemque modo, subdividendo vnamquamque illarum viginti quatuor partium in quartas, aut octauas, vel alias minores partes, reperies, esse simul comparatione diuersarum partium terra, omnes quadrantes, semiquadrantes, & qualcumque alias minores partes cuiusque hora diei ac noctis. Loquimur autem in hac supputatione, quando sol est in aequinoctio, aut reliquo anni tempore comparatione eorum, qui habent spharam rectam, hoc est, qui degunt sub aequinoctiali, quorum Orizon interfecat omnes spiras, quas sol quotidie ab Oriente in Occidentem conficit, ad angulos rectos, atque adeo in duas partes aequales, quibus proinde dies ac noctes semper sunt aequales. Reliquis namque, quorum orizon non omnes spiras solis interfecat in duas partes aequales, interdum oritur & occidit sol, quando plus distat ab eis, quam per quartam partem circuli, quem sol tunc conficit, ut tempore veris: interdum vero quando minus distat quam per quartam partem integri circuli, ut tempore hyemis, quando dies illis decrecent.

Ex his iam colligo, vanam esse questionem, in quoniam puncto produxit Deus corpus lucidum, aut a quo puncto Deus immediatè lucem coperit diffundere, utrum videlicet a puncto Orientis, vel meridiei, vel ab aliquo alio, nisi determinetur peculiares aliqua regio ac dicatur, respectu huius regionis, puta Palæstina, aut alicuius alterius determinatae, in quoniam puncto produxit Deus prima die corpus lucidum, aut a quo puncto coepit ipse immediatè diffundere lucem diei illius utrum a puncto Orientis, an a puncto meridiei, an vero ab aliquo alio. Et enim, ut oftensum est, si regio indefinita sumatur, in quocumque puncto circuli, aut spatiis ab Oriente in Occidentem Deus produxit primò corpus luminosum, aut a quocumque puncto ipse primò ceperit lumen communicare diei, esset simul mane, meridiis, tempus vespertinum, media nox: quod idem patet dicendum de reliquis partibus diei ac noctis, comparatione diuersorum.

Quia ergo Moyses cum Iudeis loquebatur, quos Deus in terram Palæstinæ perducet, Deumque ipse in huius vniuersitatis fabrica peculiarem rationem eius regionis viderit habuisse: si quidem cam elegit, non solum ut esset tot Patriarcharum, Prophetarumque sedes, & Ecclesia, Synagogæ domiæ, sed etiam ut in Verbum diuinum carnem assumere ret, ut nascetur, inter homines versaretur, occidetur, resurget, atque ut inde ad celos ascenderet, demumque ut Spiritus sanctus super Apostolos descendere, & tot miracula patrarentur: Moyses hoc in loco, diuinus afflatus instinctu, comparatione Palæstinae videtur locutus, aut certè comparatione paradisi terrestris, quo in loco homines primò debebant habitare.

His constitutis duo mihi occurruunt sensus illorum verborum: *factum est vespera & manè dies unus.* Primus est, quod produxit Deus primò ita lucem, ut comparatione Palæstinae effetrunc meridies inciperet proinde vespere, completereturque integer dies naturalis finito manè sequenti, regredienturque luce ad punctum meridiei, unde diffundi copit, eaque de causa voluerit Moyses diem a vespere supputare, dixeritque, factum est vespere & mane dies unus, id est primus.

A Hic tamen sensus mihi non probatur. Primo quia iuxta eum, concedendum esset, Deum ante primum diem, atque adeo ante omnem diem creasse cœlum, & terram, quod sanè pugnare videtur, tum cum verbis illis Genes. 2. *Ista sunt generationes cœli & terræ, in die quo fecit Dominus cœlum & terram:* tum etiam cum illis Exodi 20. *Sex diebus fecit Dominus cœlum, & terram, mare, & omnia que in eis sunt.* Quod autem iuxta eum sensum sequatur cœlum & terram creaturæ esse ante primum diem, atque adeo ante omnem diem, probatur quia iuxta eum, prima dies coepit à luce meridianâ, & finita est in regressu ad lucem meridianam, quando finitum fuit manè sequens: antem omnem autem lucem precesserunt tenebrae super faciem abyssi, quando cœlum, terra & aquæ erant iam creatae.

B Bonaventura in 2. dist. 12. artic. 2. qu. 2. Gabriel eadem dist. quæst. 2. & quidam alij videntur concedere, cœlum & terram fuisse creatæ ante omnem diem. Responderéque possent, moram illam tenebrarum, in qua cœlum & terra lucis productionem, initiumque primi diei antecesserunt, fuisse brevissimam, eaque de causa annumeratam fuisse cum primo die, eò quod parum pro nihilo reputetur. Sed sane ea responsio violenta ac peregrina videtur, neque in ea animus acquiescit.

C Secundò, idem sensus mihi non placet, quia non congruit cum modo, quo Hebrei dies suppurrabant. Neque enim à meridie, aut ab aliquo alio punto suppurrabant dies, quam à solis occasu, principio nomine noctis, nec modus ille suppurrandi dies aliunde habuit originem, quam ex hoc loco & principio ac fine dieum creationis rerum, unde etiam septimanam accepterunt, septimumque sabbathi diem, quem ad memoriam sempiternam quietis, cessationis diuinæ ab opere creationis colcebant: exordiebat autem à principio nomine noctis, perinde ac ceteri dies, ut ex illo Leuit. cap. 23. constat: *Avespera usque ad vesperam celebrabitis Sabbathum vestrum.* Id quod planè erat traditio inter Hebreos, à qua non est recedendum, praesertim cum ante Christi adventum viguerit semper, quando Synagoga erat vera Ecclesia.

Secundus ergo sensus, qui mihi omnino placet, &

D quem inter alios probat hoc loco Abulensis, est: *Quod produxit Deus lucem primi diei post duodecim horas à creatione mundi,* & produxit eam in puncto Orientis comparatione Palæstinae, ita ut in puncto creationis illius inciperit esse manè in Palæstina, ac si tunc ei oriretur sol, eaque ratione primus dies naturalis in Palæstina fuerit viginti quatuor horarum, duodecim tenebrarum, seu noctis, à puncto creationis mundi, usque ad productionem lucis, & aliarum duodecim diei artificialis à puncto creationis illius usque ad occasum eiusdem lucis, comparatione Palæstinae. Iuxta hunc ergo sensum, nomine *vespera,* in prima die intellexit Moyses tempus illud tenebrarum seu noctis, eò quod nox à vespere seu occasu solis soleat incipere (licet nox illa non ita inciperit) & terminetur manè, seu ortu solis: nomine vero, *manè,* intellexit diem artificialis ab ortu directorum radiorum lucis, usque ad occasum, propterea quod dies artificialis incipiat à manè ortive solis, & terminetur vespere seu occasu solis.

E Iuxta hunc secundum sensum, quem germanum esse Scripturæ arbitramur, verum est, Deum prima die creasse cœlum & terram, ut Scriptura aperte sicut. Creavit namque cœlum, terram, & aquas in instanti initiatione duodecim horarum noctis, seu tene-

F m, que lucem antecesserunt fuerintque prima pars primi diei naturalis. Ex eodem sensu est manè festum

*Dies de qua
bus Genes. 1.
comparatio
ne Palæstina
videtur co
punctum.*

*Primus sen
sus illorum
verborum,
scilicet, e
vangelio &
manè dies
vnuus.*

*Secundus sen
sus probabili
us.*

*Creavit
Deum cœlum
& terram in
puncto ini
tiatioi pri
ma die,*

festum, cur in enumerando primo die, & ceteris diebus sequentibus, exordium sumpserit Moyses à vespere, dicens: *factum est vespere & manè dies unus*, id est, primus: *factum est vespere & manè dies secundus, &c.* Quia enim tempus noctis seu tenebrarum est tempus lucis, fuitq; prior pars primi diei, suppurationem dierum inchoauit à vespere seu nocte. Consentit cum his omnibus mos Hebraeorum, quo ab occasu solis suppurrabant dies.

Obiectio.

Obiicit aliquis, saltem ante productionem lucis non fuit tempus in hoc mundo: ergo nec fuit pars, quæ integraret diem naturalem: quodquidem dies tempus quoddam est, arque adeò id, quod diem integrare debet, tempus quoddam esse debet: non ergo potuit dies primus naturalis coalescere & integrari ex imaginaria illa duratione tenebrarum, qua lucem antecessit. Primum antecedens probabit, quoniam tempus est duratio motus: licet autem continua illa, ac successiva productio luminis in alia atque alia parte circumferentia mundi ab Oriente in Occidentem esset motus, ac proinde duratio illius esset tempus: ante productionem tamen lucis nullus fuit motus, eò quod creatio cœli, terra, & aquarum fuerit instantanea: & licet conseruatio rerum permanentium duret per tempus: est tamen tota simul, ac proinde non est motus: nec tria illa corpora, qua primò fuerunt creata, videntur mota ante productionem lucis: cum ergo tunc nullus fuerit motus, nec etiam fuit tempus, quod sine motu esse nequit.

Solutio Diuina Thome.

D. Thomas quæst. 66. art. 4. ad tertium recurrere videtur ad motum ac tempus discréterum cogitationum Angelorum, quarum una esset post aliam. Posset etiam quis dicere, aquas fuisse tunc agitas, agitationemque illam localem aquarum fuisse tempus. Hugo lib. 1. de Sacramentis part. 1. c. 9. D. Bonaventura in 2. dist. 1. 2. artic. 2. quæst. 2. & Gabriel eadem dist. quæst. 2. dicunt, fuisse tunc tempus secundum mobilitatem materiæ.

Germana falso lutto.

Dicendum tamen est, cùm non solum motus, verū etiam quies tempore mensuretur, tantaque sit quietis duratio, quanta esset duratio motus, cuius est priuatio, vt 4. Physicorum, & supra qu. 10. artic. 5. ostendimus: consequens profeccio est, vt statim ac corpora mobilia esse cœperunt in rerum natura, cœperit etiam esse tempus, vel verum, si fuit motus aliquis corporum, vel in aginariū, nō quocumque modo, sed habens fundationem in re, hoc est, quod tunc esset, si esset motus, cuius datu actu priuatio, quæ tanta est quad durationem, quantum quad durationem esset motus ipse, cuius est priuatio. Atque hoc est quod videtur voluisse affirmare Hugo, D. Bonaventura, & Gabriel. Dies ergo primus integratus fuit ex tempore vero, & imaginario, habente, modo explicato, fundamentum in re. Atque de eiusmodi tempore intelligendum est illud Concilij Laceranensis cap. Firmat, de summa Trinitate & fide Catholica: *Deus simul in principio temporis utramque de nihilo condidit creaturam, spiritualem & corporalem, Angelicam & mundanam.*

DISPUTATIO VIII.

Nonnulla scitu non indigna colliguntur.

Dies primus comparatio - ne Palæstinæ fuit 24. horarum, non ita respectu aliarum regiōnium.

Ex dictis disputatione præcedente colligo, quamuis dies primus comparatione Palæstinæ fuit viginti quatuor horarum: comparatione tamen aliarum regionum necessario plus, vel minus durasse. Etenim comparatione eorum, qui à Palæstina dista-

A bant versus Occidentem per unam vigesimā quartam partem circuli, lux, quæ producta fuit prima die, oriri cœpit una hora post illius productionem, ac proinde habuerunt trédecim horas tenebrarum à puncto creationis mundi usque ad instantem, in quo lux illa cœpit illis oriri, arque adeò usque ad instantem, in quo incepit esse manë: quare cùm ab ortu illius lucis usque ad occasum effluxerint duodecim horas, fit, vt dies ille, à principio tenebrarum usque ad occasum illius lucis fuerit apud eam regionem viginti quinque horarum.

Hac eadem ratione iis, qui à Palæstina distabant per plures partes circuli versus Occidentem usque ad duodecim vigesimas quartas partes circuli, hoc est, usque ad Antipodas Palæstinorum, fuit dies ille, eò plurim horarum, quā viginti quatuor, quo per plures partes à Palæstini distabant, adeò vt Antipodis Palæstinorum fuerit triginta sex horarum, viginti quatuor tenebrarum, & duodecim lucis.

Illi vero, qui à Palæstini versus Occidentem distabant per trédecim vigesimas quartas partes circuli, arque adeò versus Orientem per undecim tantum partes, utique quando primò producta fuit lux, arque adeò quando in Palæstina cœpit esse manë, erat illis in occasu, ita ut illius lucis, quo usque ocumberet, solum habuerint unam horam: quare si ab occasu solis cœperunt computare suos dies, primus ille dies fuit illis trédecim solum horarum: duodecim quidem tenebrarum ac noctis, & viii dumtaxat lucis ac diei artificialis. Iis vero, qui à Palæstini versus occasum distabant per quatuordecim vigesimas quartas partes circuli, & versus Orientem per decem, dies primus fuit quatuordecim tantum horarum, duodecim quidem tenebrarum ac noctis, & duarum tantum diei. Et ita consequenter, quoniam nūs aliqui distabant à Palæstini versus Orientem, & plus versus Occidentem, eò maior fuit illis dies primus, singulis tamen fuit minor, quā viginti quatuor horarum. Et adiuerte illos, qui à Palæstini distabant versus Orientem plusquam per sex vigesimas quartas partes circuli, solum habuisse illius diei declinationem lucis à meridie, arque adeò solum habuisse vesperam illius diei, maiorem tamen partem illius, quo minus, & minorem quo plus à Palæstine regione distabant. Illos, qui minori distabant intercallo versus Orientem à Palæstini quā per sex vigesimas quartas partes circuli, habuisse totam vesperam, & aliquid mane illius diei, eò plus, quo minus distabant, arque adeò eo longiore habuisse diem primū infra spatiū viginti quatuor horarum, quo minorem habebant à Palæstini distabant. Denique illos, qui adaequare distabant versus Orientem à Palæstina, per sex vigesimas quartas partes circuli, hoc est, per quartam partem circuli habuisse integrum vesperam illius diei, & nihil de mane. Quando enim primò lux illa producta fuit, oritur cœpit Palæstini, erat in illorum meridiano, & continuo declinare cœpit versus occasu.

Si rem iusta expenda trutina, primūque dies, in quo mundus fuit conditus (qui fuit dies Dominicus, initiumque septimanæ) comparatione cuiusque regionis computetur à puncto creationis mundi, usque ad occasum eius lucis, que primò tali regioni orta est, inuenies quæ sequuntur.

Primum est, Palæstini dumtaxat fuisse diē illum viginti quatuor horarum, duodecim tenebrarum ac noctis, & totidem lucis. Iis vero, qui à Palæstini versus Occidentem distabant per dimidium circuli, fuisse maiorem ac maiorem usque ad triginta sex horas, prout plus à Palæstini remoti erat, totum tamen illud